(1) Voy. plus loin, p. 271, n. 4.

(2) Cum rex sederet super tapetum suum inter domum forestarii et ecclesiam de Bernuivilla. D. Martène, *Hist. de Marmoutier*, part. II, t. I, n. 252. Bibl. nat., résidu Saint-Germain, paquet 96, n. 5.

(3) A tout considérer, cette circonstance n'est peut-être due qu'à la pauvreté de nos archives normandes en comparaison de celles d'Angleterre.

(4) Ab ipsa namque regni conquestione per regem Willelmum facta cepisse dicitur, sumpta tamen ipsius ratione a scaccario transmarino. *Dialogus scaccarii*, l. I, c. IV.

Dans cette question, nous croyons qu'il ne faut pas trop s'attacher au mot; il peut s'appliquer et s'est appliqué à toute espèce de chambre des comptes. Nous trouvons l'échiquier de Poitou sous Jean sans Terre (1), l'échiquier des Juifs (2), l'échiquier de Bordeaux (3). Dès environ l'an 1125, Robert de Leicester parle de son échiquier (4). Plus tard, les comtes d'Alençon (5), les comtes de Beaumont-le-Roger (6) et les archevêques de Rouen (7) donnaient ce nom à leur cour de justice. Ainsi, le mot *échiquier* n'est spécial ni à la cour des ducs de Normandie ni à celle des rois d'Angleterre. Nous allons plus loin: sous Henri II, notre échiquier fonctionnait dans toute sa perfection; cependant ce roi ne l'appelle presque jamais par son nom; il dit simplement *ma cour* (8). On ne doit donc avoir aucun égard à la pré-

(1) Rex, etc., dilecto et fideli suo senescallo Pictavie, etc., mandamus vobis quod faciatis habere Savarico de Maloleone cc libras andegavensium ad scaccarium nostrum. *Rot. Norm.*, p. 99, c. 1.

(2) Voy. du Cange, au mot *Scaccarium Judæorum*, éd. des Bénédictins, t. VI, c. 171; l'abbé De la Rue, *Mémoire sur l'ancien commerce de la ville de Caen*, dans les *Mém. de la Soc. d'agric. et de comm. de Caen*, t. IV (Caen, 1837, in-8°), pag. 19; Madox, *Hist. of the Exchequer*, p. 150.

(3) Ad scaccarium nostrum Burdegalie respondeant ut est justum. *Litt. Henr. V pro Joh. de S. Maria*, 9 feb. 1418; *Rot. Norm.*, p. 262, c. 2.

(4) Ego quoque Rothbertus, comes Legrecestrie... do etiam et concedo eidem ecclesie [Sancti Leodegarii de Pratellis] in Stracford octo libratas et in Herdebraga LX solidas per annum et ad scaccarium meum octo libras et sex solidos per annum, sicut pater meus ei dedit et concessit; et hoc pro anima Willelmi regis Expugnatoris ejusque uxoris Mathildis reginæ et eorum filii Guillelmi II regis, atque futura memoria animæ Henrici regis et ejus uxoris Adelizæ tertie reginæ, et pro anima Mathildis II Anglorum reginæ et filii ejus Willelmi, etc. *Neustria pla.*, p. 524.